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UNTERNEHMEN
MODELL HILFS-/ÜBERGANGMASSNAHME

INTERN STANDARDFORMEL VOLATILITÄTS- 
ANPASSUNG ZINS RÜCKSTELLUNGEN

Allianz x ja nein ja

Alte Leipziger x ja nein nein

Athora x ja nein ja

Axa x ja nein nein

Baloise x ja nein ja

Barmenia x ja nein ja

Bayerische Beamten x ja nein ja

Bayern-Versicherung x ja nein ja

BL die Bayerische x ja nein ja

Concordia Oeco x ja nein ja

Condor x ja nein ja

Continentale x ja nein ja/auf null

Cosmos x ja nein nein

Credit Life x ja ja nein

Debeka x ja nein ja

Delta Direkt x nein nein nein

Deutsche x nein nein nein

Deutsche Ärzte x ja nein nein

DEVK Allgemeine x ja nein ja

DEVK Eisenbahn x ja nein ja

Dialog x ja nein nein

Direkte Leben x ja nein ja

Dortmunder x nein nein nein

Entis x ja nein nein

Ergo x ja nein ja

Ergo Vorsorge x nein nein nein

Europa x nein nein nein

Frankfurt Münchener x ja nein ja

Frankfurter x ja nein ja

Generali x ja nein nein

Gothaer x ja nein ja

Hannoversche x nein nein nein

HanseMerkur x ja nein ja

HDI x Partialmodell ja nein ja

Heidelberger x ja nein nein

Helvetia x ja nein ja

Huk-Coburg x ja nein ja

Ideal x ja nein ja

Inter x ja nein ja

Diese Modelle und Hilfsmaßnahmen wendeten  
die deutschen Lebensversicherer an

       = Versicherer im Run-off bzw. zur Zeit ohne Neugeschäft

map-report  Gesamtübersichten 
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Lebensversicherung: Die höchste SCR-Bedeckung 2022 
Ohne Volatilitätsanpassung und Übergangsmaßnahmen.
Verhältnis von anrechnungsfähigen Eigenmitteln zur SCR in Prozent.

299,2

299,4

300,0

301,8

302,3

302,4

308,1

314,5

317,4

318,5

320,6

342,4

347,2

355,9

357,1

367,6

369,4

392,7

395,2

395,4

408,4

419,9

426,2

431,9

438,8

447,2

448,7

459,3

468,3

475,8

478,9

484,2

508,5

535,4

584,3

605,5

648,3

718,6

745,9

820,5

254,7

314,8

260,2

150,1

293,2

269,7

149,0

125,9

264,6

177,1

299,9

265,0

238,8

250,8

311,1

221,6

165,2

203,5

324,8

287,9

391,0

474,5

465,1

426,6

698,9

212,8

407,9

284,1

398,2

526,6

291,6

410,2

538,1

351,1

439,7

550,7

646,0

688,9

785,7

0 200 400 600 800

Victoria

VPV

Itzehoer

Huk-Coburg

Deutsche Ärzte

Direkte Leben

HanseMerkur

Bayerische Beamten

Branche

Targo

InterRisk

Baloise

BL die Bayerische

Stuttgarter

Alte Leipziger

R+V a.G.

Münchener Verein

Helvetia

Bayern-Versicherung

Condor

Swiss Life

SV

Nürnberger

Nürnberger Beamten

Dialog

Credit Life

Continentale

WGV

Provinzial NordWest

Deutsche

Ideal

LV 1871

Signal Iduna AG

Delta Direkt

Universa

Ergo Vorsorge

Hannoversche

Provinzial Rheinland

LVM

Europa

2021 2022

map-report  Gesamtübersichten 



32Solvabilität im Vergleich | map-report Nr. 929

Allianz
Sparte: Lebensversicherung  
Verhältnis von anrechnungsfähigen Eigenmitteln zur SCR im Vergleich zum Durchschnitt. Die Daten ab 2016 wurden mit 
und ohne Volatilitätsanpassung (VA) berechnet. Ab 2020 wird auch das Rückstellungs-Transitional (Rst-T) angewendet.

Allianz
Sparte: Private Krankenversicherung  
Verhältnis von anrechnungsfähigen Eigenmitteln zur SCR im Vergleich zum Durchschnitt. Die Daten ab 2016 wurden mit 
und ohne Volatilitätsanpassung (VA) berechnet. Ab 2020 wird auch das Rückstellungs-Transitional (Rst-T) angewendet.
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UNTERNEHMEN 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Allianz LV 175,7% 176,4% 163,2% 379,0% 402,6% 477,8% 322,1% 355,4% 414,5% 415,9%
Ø LV 165,1% 165,3% 161,7% 194,8% 248,8% 305,5% 250,0% 381,2% 516,6% 711,2%

*
2015 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* 2022*

LVU ohne VA und Rst-T 163,2% 291,9% 317,2% 323,7% 217,6% 156,6% 183,3% 217,3%
Ø LV ohne VA und Rst-T 192,9% 268,3% 269,6% 249,1% 203,9% 264,6% 317,4%

map-report  Einzelübersichten 

Die Allianz und Gothaer haben als einzige Krankenversicherer sowohl die Volatilitätsanpassung (VA) als auch das Rückstellungs-Transitional (Rst-T) angewandt. 
Insofern gibt es für diese Kennzahl keinen Wert für den Marktdurchschnitt.

*: SCR-Bedeckung ohne jegliche LTG. Werte bis 2015 gemäß Solvency I.

*: SCR-Bedeckung ohne jegliche LTG. Werte bis 2015 gemäß Solvency I.

UNTERNEHMEN 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Allianz KV 139,9% 139,6% 135,5% 345,0% 625,3% 624,6% 522,6% 664,6% 628,0% 471,0%
Ø KV 241,5% 251,3% 249,7%  -  -  -  -  -  -  -

*
2015 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* 2022*

KVU ohne VA und Rst-T 135,5% 317,0% 518,9% 510,3% 460,2% 418,9% 502,0% 396,9%
Ø KV ohne VA und Rst-T 523,6% 556,8% 551,2% 538,7% 477,2% 500,3% 521,7%






